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Úvod

Jedním z tradičních důvodů pro přijímání různých opatření v oblasti soudní

spolupráce v občanských věcech s mezinárodním prvkem je právě snaha zachovávat

a rozvíjet prostor svobody, bezpečnosti a práva. Podle čl. 81 odst. 2 písm. f) SFEU se

jedná o taková opatření, která napomáhají odstraňovat překážky řádného průběhu

občanskoprávních řízení v členských státech a mají tak podpořit slučitelnost úprav

občanskoprávních řízení v členských státech.

V posledních letech dochází k významnému rozvoji v oblasti evropské politiky

ochrany spotřebitele. V důsledku uplatňování základních svobod jednotného trhu a

užívání pokrokových komunikačních a platebních technik dochází k nárůstu

spotřebitelských vztahů s mezinárodním prvkem. V této souvislosti je nezbytné

zkoumat nejen rozhodné hmotné právo, jež se na daný právní vztah aplikuje, nýbrž je

také nutné zjistit, jakým způsobem je zajištěna ochrana práv vyplývajících z těchto

vztahů a jakým způsobem je možné uplatnit vzniklé nároky. Mezinárodní civilní právo

procesní je základním odvětvím, jež upravuje postup k prosazení práv vyplývajících

z těchto právních vztahů. Domnívám se, že není příliš známé, že vedle ochrany

poskytované spotřebiteli právem hmotným a kolizním, existují i v procesní oblasti

určité instituty na jeho ochranu.

Hlavním cílem diplomové práce je poskytnout určitý průřezový pohled na

vybranou problematiku v oblasti ochrany spotřebitele obsaženou v Nařízení Brusel I a

jiných procesních předpisech evropského mezinárodního práva soukromého. Ráda bych

zohlednila nejnovější vývoj v této oblasti, a proto se budu detailněji zabývat problémy

spojenými s konceptem „zaměření činnosti“ smluvního partnera na stát bydliště

spotřebitele (čl. 15 odst. 1 písm. c) Nařízení Brusel I). Výklad doplňuji související

judikaturou SD EU, která významným způsobem dokresluje tento koncept. V současné

době je tato problematika předmětem diskusí odborné veřejnosti, protože vyvolává řadu

otázek při aplikaci v praxi. Jelikož se jedná o koncept, který je stěžejní také pro určení

rozhodného práva podle kolizní úpravy nařízení Řím I, budu se v závěru práce zabývat

propojením mezi oběma nařízeními v této oblasti.

Ochrana spotřebitele je spojena s mnoha aspekty a její právní úprava obsažená

v právu hmotném, procesním a kolizním je značně roztříštěná. Ve své práci se budu
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zabývat pouze vybranými aspekty. Rozebrány budou výlučně procesní instituty, pomocí

nichž má být spotřebitel chráněn. Důraz bude kladen především na představení důvodů,

které vedly k přijetí této zvláštní úpravy a problémů, jež mají tato speciální pravidla

pomoci řešit. V rámci vymezení procesně právní ochrany spotřebitele se dotknu také

ustanovení chránících další slabší strany, zejména pojištěnce a zaměstnance, a to

výhradně v souvislosti s podobně konstruovanou ochranou jako je ochrana spotřebitele.

Kolizní úprava, jež je s procesní úpravou neoddělitelně spjata, bude v hrubých rysech

v závěru práce nastíněna. Ochrana spotřebitele zajišťovaná hmotným právem v práci

není zahrnuta a zmíněna je pouze okrajově, a to v souvislosti s procesními instituty.

Významnou roli v ochraně spotřebitele v evropském mezinárodním právu

soukromém a procesním hraje judikatura SD EU vztahující se k výkladu nařízení

Brusel I a Bruselské úmluvy. Tento závazný výklad SD EU často ovlivňuje výklad

souvisejících ustanovení kolizně právních a naopak. V oblasti procesně právní ochrany

spotřebitele se nadále vyskytují jisté interpretační obtíže, se kterými se musí SD EU

vyrovnávat. Pro svou práci jsem si stanovila následující hypotézu: „Ochrana

spotřebitele prostřednictvím procesních ustanovení má význam pro jeho komplexní

ochranu a posílení jeho důvěry v evropský trh.“

Pro dosažení uvedených cílů jsem si zvolila metodu zpracování analyticko-

deskriptivní. Ve své práci se budu zabývat ochranou spotřebitele jak v klasickém

nalézacím řízení, tak ochranou v řízení vykonávacím. V rámci tohoto výkladu

zohledním také novější evropské předpisy, jež doplňují Nařízení Brusel I a ve kterých je

odstraněno řízení o prohlášení vykonatelnosti. Rozbor jednotlivých ustanovení doplňuji

judikaturou SD EU a vybranou judikaturu národních soudů členských států, které tato

ustanovení v praxi aplikují.
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1. Civilní právo procesní pod vlivem evropské integrace

Rozdíly mezi právními řády členských států v oblasti civilního práva způsobují

často komplikace v případě přeshraničního právního styku. Tyto rozdíly budou i přes

veškerou unifikační snahu ještě dlouho existovat už jen proto, že určitou mez pro

unifikační snahy představuje princip subsidiarity. Jakýmsi mostem přes všechny tyto

rozdílnosti se snaží být mezinárodní právo soukromé. Je zde snaha, aby se na právní

vztah, do kterého osoba vstupuje, aplikovalo jediné právo a aby bylo dopředu

předvídatelné, před kterým soudem v rámci Evropské unie může svá práva vyplývající

z právního vztahu uplatnit.
1
V souvislosti s procesem unifikace určitých otázek

mezinárodního práva soukromého vzniká zcela nová právní oblast - evropské

mezinárodní právo soukromé.

Určitou překážkou uplatňování základních svobod, na nichž je evropský trh

postaven, tedy volného pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu mohou představovat také

rozdílné procesní předpisy členských států. Vždyť právě skrze ně jsou hmotným právem

zaručená práva uplatňována a vykonávána. Procesní normy národních právních řádů

hrají tedy významnou roli při uplatňování materiálních práv, jež vyplývají ze vztahů

s mezinárodním prvkem. Národní procesní normy jsou však schopny bránit hladkému

uplatňování těchto práv a tím potažmo, i když pouze zprostředkovaně, jsou schopny

také brzdit volný pohyb osob, zboží a služeb v EU.
2
Jako příklad lze uvést situaci, kdy

při rozhodování podnikatele z jednoho členského státu, zda uzavře smlouvu s osobou

z jiného členského státu a naopak, může hrát roli také obava, že na základě aplikace

procesních norem jiného členského státu, bude ve svém postavení znevýhodněn.

Stejně jako v jiných odvětvích práva se i v civilním právu procesním stávají

prameny práva předpisy evropského práva. „Tyto předpisy buď ovlivňují aplikaci

vnitrostátních norem, anebo musí být aplikovány spolu s nimi, popř. místo nich. To

znamená, že je napříště nelze považovat za určitou „zvláštní sféru“, ale že evropské

právo proniká přímo i do vnitrostátních úprav. Děje se tak ovšem diferencovaně podle

1
BERGER, M. Zur Entwicklungen im Internationalen Privatrecht und im Verbraucherschutz. ZEuP.

2009, č. 3, str. 451.
2
GRUNSKY, W.; STÜRNER, R.; WALTER, G.; WOLF, M. Wege zu einem europäischen

Zivilprozessrecht, Tübingen : Mohr, 1992. 148 s. ISBN 3-16-145966-0, str. 35
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povahy jednotlivých druhů předpisů evropského práva.“
3
Předpisy evropského civilního

práva procesního jsou tedy součástí českého civilního práva procesního a je nutné je

aplikovat namísto dosavadní vnitrostátní úpravy.
4

Okruh právních předpisů EU, které jsou obecné soudy povinny aplikovat,

narůstá. Nejčastěji se jedná o různá procesní nařízení.
5
Také směrnice, které jsou do

vnitrostátního práva transponovány, jsou v rozhodovací praxi používány za účelem

eurokonformního výkladu.
6

Ve vývoji evropského civilního procesu lze za klíčovou považovat myšlenku, že

mezinárodní pravomoc soudu
7
členského státu by neměla být pro účely uznání a výkonu

jeho rozhodnutí v jiném členském státě nadále přezkoumávána. Později byla sjednocena

také pravidla pro určení mezinárodní soudní pravomoci přímé. Vzniká tak systém, jenž

je nazýván „convention double“. Stručně řečeno byly základem evropského civilního

procesu snahy o sjednocení pravidel pro určení pravomocného soudu, usnadnění uznání

a výkonu zahraničních rozhodnutí a urychlení soudních řízení s mezinárodním prvkem.

O evropském civilním právu procesním ve vlastním a užším slova smyslu

můžeme mluvit až od Amsterodamské smlouvy.
8
Ta položila základ pro „europeizaci“


[…]


smlouvy.“
245

Tato vysoká ochrana spotřebitele se může projevit negativně na

hospodářském růstu, neboť odradí podnikatele od uzavírání kontraktů se spotřebiteli

z jiných států. Vždyť určitá rizika pro spotřebitele mohou být na druhou stranu

vyvážena jinými výhodami a je v zásadě na spotřebiteli, zda se rozhodne je podstoupit.

Paralelně uplatnitelné postupy, jež přináší zmíněné doplňkové instrumenty

Nařízení Brusel I pomáhají snížit náklady na urovnávání spotřebitelských sporů, je však

zapotřebí zvýšit všeobecnou informovanost o nich. Zavádění zcela alternativních

způsobů řešení spotřebitelských sporů může, dle mého názoru, znovu posílit rovnováhu

mezi smluvními stranami.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce “Nařízení Brusel I a jiné procesní předpisy

evropského mezinárodního práva soukromého (z pohledu ochrany spotřebitele)“ úžeji

analyzuje pouze spotřebitelskou problematiku v evropském civilním právu procesním.

Cílem je rozbor vybraných procesních ustanovení, jež mají sloužit k efektivní ochraně

slabší strany – spotřebitele v civilním řízení.

Evropská úprava spotřebitelského práva vykazuje tendenci posilovat právní

postavení spotřebitele. Práce osvětluje význam těchto speciálních procesních

ustanovení, seznamuje s původními motivy a cíli, které vedly k jejich přijetí a uvedené

závěry podkládá poznatky z aplikační praxe a výkladu SD EU. Dá se říci, že tato

ustanovení vytváří zvláštní oblast v evropském civilním právu procesním.

Práce je členěna do sedmi kapitol. V úvodu je předestřeno její obsahové

vymezení. První kapitola se věnuje europeizaci civilního řízení a slouží k uvedení do

problematiky.

Druhá kapitola osvětluje pojetí ochrany spotřebitele v evropském civilním právu

procesním. Pojednává o důvodech ke zvláštní ochraně, představuje způsoby řešení

spotřebitelských sporů a charakterizuje současné tendence spotřebitelské ochrany.

Třetí kapitola zabývající se zvláštní ochranou spotřebitele dle Nařízení Brusel I

tvoří jádro diplomové práce. Obecně je pojednáno o systematice speciálních procesních

pravidel, jež chrání slabší stranu. Následně jsou detailněji rozebrána ustanovení

upravující spotřebitelské smlouvy. Podrobně je v této části představena judikatura SD

EU k aktuální problematice “zaměření činnosti” smluvního partnera spotřebitele.

Významná je v této části také podkapitola týkající se Návrhu Evropské komise na revizi

Nařízení Brusel I, rozebírající především její dopady na spotřebitelskou oblast.

Čtvrtá kapitola se věnuje Bruselské úmluvě a Lugánské úmluvě II, jež je

paralelní úpravou k Nařízení Brusel I.

Následující kapitola představuje doplňkové nástroje Nařízení Brusel I, kterými

jsou evropský exekuční titul, evropský platební rozkaz a evropské řízení o drobných

nárocích. Opět jsou rozebrána pouze vybraná ustanovení chránící spotřebitele.
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Poslední dvě kapitoly se zabývají prolínáním procesní ochrany spotřebitele a

kolizní ochrany v Nařízeních Řím I, Brusel I a v českém mezinárodním právu

soukromém. Závěr je pojmut jako vlastní hodnocení ochrany spotřebitele v evropském

civilním právu procesním.
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Abstract

The diploma thesis entitled “The Brussels I Regulation and Other Procedural

Legislation of European Private International Law (with regard to consumer

protection)“ as presented focuses in details primarily on the consumer protection under

the relevant civil procedural law of the EU. The main objective is to analyse certain

provisions of relevant law dealing with the effective protection of the weaker

contracting party - consumer.

The European Union's consumer protection legislation tends to strenghten the

legal position of a consumer. The thesis underscores the importance of these special

provisions, presents the original purposes, which have led to the adoption of them and

the deduced conclusions supports by practical examples and by relevant European case

law. It might be concluded that these provisions have created a special branch of the

European civil procedure law.

The text is divided into seven main chapters. The introduction includes the scope

of the topic covered by the thesis. The first chapter is dedicated to the europeanization

process of civil procedure and is primarily supposed to introduce the reader into the

relevant issues of the thesis.

The second chapter is intended to provide basic information about the

conception of consumer protection law within the European context. It deals with

reasons for adoption of the special legislation protecting consumers, enumerates the

options for peaceful consumer related disputes settlement and presents the recent

tendencies thereof.

The core of the thesis is contained in its third chapter related to the special

consumer protection under the provisions of the Brussels I Regulation. This chapter

introduces the system of special procedural rules protecting the weaker contracting

party in general. The in-depth analysis of the contracts where the consumer is a

contracting party follows. The CJ EU's case law relating to actual issues is also covered

by this chapter. Analysed issues are put within the context of current professional law

discussions. In this respect the issues related to the interpretation of the term "pursuance

of commercial or professional activities on the member state of consumer“ are

encompassed as well. Three crucial relevant cases have been analysed. At the end of
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this chapter, the European Commission's proposal for revision of the Brussels I

Regulation and its impact on the consumer protection issues is discussed.

The fourth Chapter presents the Brussels Convention and Lugano Convention II,

which contains the parallel arrangement in relation to Brussels I Regulation. In the

following chapter the complementary legislative instruments of Brussels I Regulation

are presented. Inter alia the European enforcement order for uncontested claims,

European order for payment procedure and European small claims procedure are

analysed mainly from the consumer protection's perspective.

The last two chapters are mainly focused on the comparison of frequently

overlapping rules according to the Regulation Rome I and those contained in the

Brussels I Regulation and the Czech Private International Law Statute in the field of

consumer protection.

The conclusion of this thesis contains evaluation of the current protection of the

consumer in the European civil procedural law.
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