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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Nařízení Brusel I a jiné procesní

předpisy evropského mezinárodního práva soukromého (z pohledu ochrany spotřebitele)“ a

zaměřila se především na problematiku určování pravomoci, uznání a výkonu soudních

rozhodnutí podle nařízení Rady (ES) č. 44/2001, o soudní příslušnosti a uznání a výkonu

soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních (Brusel I) a dalších relevantních

procesních nařízení z oboru evropského mezinárodního práva soukromého se zvláštním

zřetelem na procesní prostředky ochrany spotřebitele. V oblasti práva evropského

mezinárodního práva soukromého je toto téma aktuální. Aktuálnost tématu dokládá

skutečnost, že je projednáván návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o příslušnosti,

uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech ze dne 3.1.2011

[KOM (2010) 748 v konečném znění/2]. Současně význam tématu potvrzuje i bohatá

judikatura Soudního dvora, která se týká sporů vznikajících při určování pravomoci ve věcech

spotřebitelských.

2. Náročnost tématu:

Téma „Nařízení Brusel I a jiné procesní předpisy evropského mezinárodního práva

soukromého (z pohledu ochrany spotřebitele)“ považuji za průměrně náročné, protože

k tématu existuje bohatá literatura a judikatura, která se týká především Bruselské úmluvy

z roku 1968, nařízení Brusel I a Luganských úmluv z roku 1988 a 2007.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za

dobré.
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 Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala právně-analytický a právně-

popisný přístup.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem

a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury. Za pozitivum

považuji bohatý poznámkový aparát.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce byl podle názvu diplomové práce výklad o mezinárodním a

evropském procesním právu se zřetelem na právní úpravu chránící spotřebitele. Diplomantka

se primárně zaměřila na podrobný rozbor ochrany spotřebitele v nařízení Brusel I. Dále

vymezila a analyzovala další procesní nařízení EU (nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 805/2004, kterým se zavádí evropský exekuční titul pro nesporné nároky, nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1896/2006, kterým se zavádí řízení o evropském

platebním rozkazu a nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 861/2007, kterým se

zavádí evropské řízení o drobných nárocích). Cíle diplomové práce, který si diplomatka

vymezila na s. 1 v odst. 3, bylo shora uvedeným způsobem dosaženo.

Diplomantka svou práci rozdělila v souladu s vymezením jejího cíle do sedmi kapitol

(1. Civilní právo procesní pod vlivem evropské integrace, 2. Pojetí ochrany spotřebitele

v evropském civilním právu procesním, 3. Zvláštní ochrana dle Nařízení Brusel I, 4. Zvláštní

ochrana dle Bruselské a Luganské úmluvy, 5. Zvláštní ochrana dle ostatních právních

předpisů, 6. Mechanismy ochrany v kolizní úpravě Nařízení Řím I a 7. Mechanismy ochrany

v českém mezinárodním právu soukromém). Jádro zkoumané problematiky (procesní úprava

spotřebitele v nařízení Brusel I) spočívá v kapitole třetí, která tvoří zároveň nejrozsáhlejší část

diplomové práce. Práce je přehledně strukturována a systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínek. K vlastním závěrům

diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé

právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Pro pořádek uvádím, že na s. 17 v odst. 2 v odrážce první až třetí měly být použity různé typy

závorek. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

Z hlediska jazykového a gramatického mám k práci pouze následující připomínku. Na s. 31

v pozn. č. 163 a v seznamu judikatury na s. 63 se bezdůvodně používají různé typy písma.
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K práci s odkazy v poznámkách pod čarou nemám připomínek. Překlepy a nedostatky

v interpunkci se v práci téměř nevyskytují (výjimku představuje s. 24 odst. 2, 47 odst. 4 a s.

61 a s. 63).

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské

i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V seznamu zkratek chybí datum sjednání Bruselské úmluvy z roku 1968.

V hypotéze na s. 2 v odst. 2 by bylo vhodné doplnit slovo „společný“ před evropský

trh, protože diplomantka pojednala především o procesní právní úpravě EU.

Na s. 16 v odst. 3 chybí uvedení procesního postupu, který lze použít v případě, že

s ohledem na porušení oddílu 3 nebo 4 nebude možné uznat soudní rozhodnutí podle nařízení

Brusel I.

Ke s. 19 odst. 4 by bylo vhodné, aby diplomantka při obhajobě uvedla, jak se odlišují

různé jazykové verze nařízení Brusel I ve vymezení pojmu „podnikatel“ ve smyslu ust. čl. 15

odst. 1 písm. c) nařízení Brusel I.

Na s. 21 bylo na místě použít vžité označení německý Spolkový soudní dvůr a

rakouský Nejvyšší soudní dvůr. Diplomatka nepoužívá jednotnou terminologii na s. 22 v odst.

2 a s. 25 odst. 2 při označování předmětných soudů.

Ke s. 37 odst. uvádím, že na základě Dohody mezi Evropským společenstvím a

Dánským královstvím (Úř. věst. L 299 ze dne 16. listopadu 2005, s. 62-70), se nařízení Brusel

I vztahuje i na Dánsko.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále zodpovědět následující otázku:

Jaký význam má pro výklad ust. čl. 15 odst. 1 písm. c) nařízení Brusel I rozhodnutí Soudního

dvora ve věci C-180/06 Renate Ilsinger?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 3. prosince 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce